Onlara göre mert, cömert ve cesur bir kişide bulunan vasıflar
hakiki bir sûfîde de bulunduğundan sûfî aynı zamanda bir fetâdır. Bu sebeple sûfîler fetâ-
yı “sûfî”, fütüvveti de “tasavvuf” olarak tarif etmekte bir sakınca görmemişlerdir. Nitekim
Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021)’nin Kitâbü’l-Fütüvve’sinden başlayarak mu-
tasavvıfların eserlerinde anlattığı fütüvvetle ilgili âdâb, ahlâk ve nitelikler aynı zamanda
bir sûfîde de bulunması gereken meziyetlerdir (Uludağ, 1996: XIII, 259-260).

Fütüvvetnâmelerde ve Tasavvuf Klasiklerinde Ashâb-ı Kehf
Sülemî, Kitâbü’l-Fütüvve’nin baş tarafında Âdem, Şît, İdris, Nuh, Hûd, Sâlih, İb-

Hak onlara hil’atlerinden bir
hil’at giydirmiş, onları yüce gözetimine almış, kendi çevirmelerinin lâtîfelerinde evirip
çevirmiş ve “Onları sağ tarafa ve sol tarafa çeviririz.” (el-Kehf 18/18) demiştir. İşte bu
şekilde fütüvvet yoluna sarılan kimse de Hakk’ın gözetimi, himayesi, idaresi ve koruması
altında olur (es-Sülemî, 1977: 11).

Sülemî’nin öğrencisi Abdülkerîm el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) de tasavvufun en meşhur
klasik eserlerinden er-Risâle’de fütüvvet konusuna ayırdığı bölüme Ashâb-ı Kehf ile ilgi-
li Kehf Sûresi’nin 13. âyeti ile başlar ki bu, fütüvvet konusuna Kur’an’dan delil getirme
maksadına ilaveten Ashâb-ı Kehf’i bu hususta öncü ve örnek göstermek için olmalıdır.
Kuşeyrî, Ashâb-ı Kehf’e neden “fitye (gençler, yiğitler)” dendiği ile ilgili olarak da üstâdı
ve kayınpederi Ebû Ali ed-Dekkāk (ö. 405/1015)’ın Nasrâbâdî (ö. 367/978)’den işittiği şu
sözü aktarır: “Ashâb-ı Kehf Rablerine vâsıtasız olarak inandıkları için onlara “fitye” de-
nilmiştir.” (el-Kuşeyrî, 1989: 390, 391). er-Risâle’nin Zekeriyyâ el-Ensârî (ö. 926/1520)
tarafından yapılan şerhinde ise bu husus biraz daha açılarak şöyle denir: “Denilmiştir ki:
Onlar fütüvvet ehli (fityân) oldukları için âilelerinden ayrıldılar. Rablerine kaçarak ve
dünyevî hazlarından yüz çevirerek O’na koştular. Dünyevî hazları Allah için terk etmekle
övüldüler. Bu yüzden onlar için âdet bozuldu da mağaralarında halleri değişmeden üç yüz
yıl kaldılar ve dokuz yıl da buna ilave etmişlerdir.” (el-Ensârî, 1290: III, 169).

Yakın zamanda baskısı yapılan önemli bir tasavvufî klasik eser olan Ebü’l-Hasan Ali
b. Hasan es-Sircânî (470/1077 civarı)’nin Kitâbü’l-Beyâz ve’s-sevâd (Eserin tanıtımı için
bk. Tan, 2012: 259-262) adlı eserinde fütüvvet konusuna bir bölüm ayrılmış ve bu bö-
lüme Ashâb-ı Kehf ile ilgili Kehf sûresinin 13. âyeti ile başlanmış, ardından Sülemî’nin
tefsîrinde de (es-Sülemî, 2001: I, 403) geçen Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896)’nin
şu sözü aktarılmıştır: “Onları “fitye/gençler/fütüvvet ehli” diye isimlendirdi. Çünkü onlar
Allah’a vâsıtasız olarak îman ettiler ve kendilerinden alâkaları kaldırarak Allah’a doğru
kıyâm ettiler.” (es-Sircânî, 2011: 182).

Abdullah el-Ensârî el-Herevî (ö. 481/1089), gerek Menâzilü’s-sâirîn’de fütüvvet ko-
nusuna ayırdığı bölüme, gerekse Kitâbü’l-Fütüvvet adlı risâlesine Ashâb-ı Kehf ile ilgili
Kehf sûresinin 13. âyeti ile başlamıştır (el-Herevî, 1966: 23; Küçük, 2000: 145).

Diğer pek çok fütüvvetnâmede de Ashâb-ı Kehf ile ilgili âyetlere yer verilip yorumlan-
dığı görülmektedir (Örnek olarak bk. Resâil-i Civanmerdân, 1973: 5, 6, 66, 106, 220).

Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’de fütüvvet konusuna
bir bölüm tahsis etmekle birlikte kendinden önceki müellif sûfîlerin aksine konuyu As-
hâb-ı Kehf ile ilişkilendirmemiştir (İbnü’l-Arabî: I, 241-244).

Kuşeyrî ve Hücvîrî (ö. 465/1072) gibi müellif sûfîler Ashâb-ı Kehf kıssasını, onların
hallerini, köpeklerinin onlarla konuşmasını, uzun yıllar uyutulmalarını, uyurken sağa ve

Ashâb-ı Kehf pey-
gamber olmadığına göre bütün bu hârikulâde hallerin mûcize olmadığı da açıktır. O halde
bunların kerâmet olması zarûridir (el-Kuşeyrî, 1989: 568; Hücvîrî, 1996: 348).

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de tefsîrinde Ashâb-ı Kehf kıssasının baş tarafında
bu konuya temas eder. Sûfîlerin kerametlerle ilgili görüşlerinin doğruluğuna bu âyetleri
delil getirdiklerini ve bunun apaçık bir istidlâl olduğunu söyler. Ardından konuyu tafsilat-
lı olarak ele alır.

İşte kul, irâdesinin
nihâyete erdiği bir dereceye ulaşınca, her şeyden el çeker, mâsivâ ve ağyardan himmeti
yüz çevirir, uyusa da uyanık kalsa da farketmez. Hangi sıfatta bulunursa bulunsun, aziz
ve ulu olur (Hücvîrî, 1996: 502).

Tasavvufta az yemenin yanı sıra yenilenlerin helal olması konusu üzerinde de önemle
durulmuştur. Nitekim Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) Kūtü’l-kulûb’da müridlerin yeme-
içme konusunda dikkat etmeleri gereken hususlardan ve âdâbdan bahsederken sözü As-
hâb-ı Kehf’in yiyeceklerinin temiz ve helal olması için gösterdikleri titizliğe getirir. Hi-
dâyet, tevhîd, rahmet ve rüşd sâhibi olan o mü’minleri Allah yediklerini güzelce araştırıp
incelemekle vasfetmiştir.

(el-Kehf 18/19) şeklindeki sözlerini ‘hangi yiyeceği daha
helal ve daha üstün ise’ diye yorumlar. Dolayısıyla onlar şehre gönderdikleri arkadaşla-
rına Allah’ın kendilerine yenilmesini helal kıldığı yiyeceği araştırmasını söylemişlerdir
(el-Mekkî, 2005: II, 296).

Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111) sûfîleri Allah’ı tanıyıp ibâdet eden,
Allah’ı zikre, nefsin isteklerine (hevâ) muhâlefete ve dünyanın lezzetlerinden yüz çevir-
mek sûretiyle Allah’a giden yola sülûk etmeye devam eden kimseler olarak tarif eder.
Mücâhedeleri sırasında onlara nefsin ahlâkı, ayıpları ve amellerinin âfetleri mâlum olur.

Gazzâlî’nin bu değerlendirmelerinden hareketle onun Ashâb-ı Kehf’i geçmiş
ümmetlerin sûfîleri olarak gördüğü ve onları yaşadıkları zamanın evtâdı saydığı söyle-
nebilir.

Ashâb-ı Kehf kıssasına atıflar yapan ve kıssayı çeşitli yönlerden tasavvufî olarak yo-
rumlayan mutasavvıflardan birisi de Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273)’dir. Mev-
lânâ, tasavvufî mânâda Ashâb-ı Kehf kıssasını olup bitmiş bir hâdise olarak görmez. On-
ların benzerlerinin devamlı var olduğunu vurgular. Ancak onların farkında olmak için
kişinin gözünde ve kulağında mühür olmaması gerekir. Nitekim Mevlânâ şöyle demek-
tedir:

Dünyada nice Eshab-ı Kehf vardır ki bu zamanda senin yanıbaşında
ve önündedir.

Mağara da dost da onunla terennüm etmektir. Ne fayda ki senin gö-
zünde ve kulağında mühür var? (Mevlânâ, 1991: I, 32, b. 405-406).

İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)’nin yorumuna göre bu beyitlerde kastedilen As-
hâb-ı Kehf’in sırrına vâris olan ehlüllahtır. Onlar uyuyan kimseler gibi uyanık oldukla-
rında da dünya hallerinden habersizdirler. Onlara ‘Ashâb-ı Kehf-i vücûd-i hakîkî’ denir.
Burada mânevî Ashâb-ı Kehf’in hakîkatte çok olduğuna işâret vardır.

Ardından sözü Ashâb-ı Kehf’in köpeğine getirerek şöyle der:

Eshab-ı Kehf’in köpeğine el verilince, dünyadaki bütün aslanların
başları alçaldı.

Canı, nur denizinde gark olduktan sonra ona, kötü ve çirkin sûretin
ne ziyanı var? (Mevlânâ, 1991: I, 82-83, b. 1022-1023)

Mesnevî şârihlerinden İsmâil Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631) bu beyitleri şöyle açık-
lar: Ashâb-ı Kehf’in köpeğine onlarla beraberliğe ve onlara hizmet etmeye Hak tarafından
destur verilip onlarla birlikte cennete girmekle müjdelendiğinden, özellikle Kur’an’da
Ashâb-ı Kehf kıssasında birkaç kez ondan bahsedilmesi sebebiyle, vahşi hayvanların kra-
lı ve sûret/görünüş bakımından köpekten birçok yönden üstün olan aslanların başı, görü-
nüşte hakir olan köpeğe verilen şeref ve izzeti görünce önüne eğilir.

yorumlardan örnekler aktarmak istiyoruz.
“(Rasûlüm)! Yoksa sen, bizim âyetlerimizden (sadece) Kehf ve Rakîm sahiple-

rinin ibrete şâyan olduklarını mı sandın?” (el-Kehf 18/9) âyeti hakkında sûfîler ara-
sında “seyyidü’t-tâife/sûfîler topluluğunun efendisi” diye anılan Cüneyd-i Bağdâdî (ö.
297/909) şöyle der: “(Ey Muhammed) onlara şaşırma. Senin durumun onların durumun-
dan daha büyüktür/hayret vericidir. Çünkü sen bir gecede Mescid-i Harâm’dan Mescid-i
Aksâ’ya götürüldün ve Sidretü’l-müntehâ’ya eriştirildin.

(el-Kuşeyrî: II, 379) diye ekler. Rûzbihân el-Baklî (ö. 606-
1209) ise bunu Peygamberimiz’in diğer mucizelerini de içine alacak şekilde genelleşti-
rerek “Senin hakkında izhar ettiğimiz en büyük âyetler/mucizeler onların halinden bin
kere daha hayrete şayandır.” (el-Baklî, 2008: II, 397) der. Necmeddîn Dâye (ö. 654/1256)
ise Muhammed ümmetinden halvet ehli olanları da dâhil ederek “Senin ümmetin içinde
halleri bunlardan daha ibrete şâyân olanlar vardır. Çünkü onların içinde halvet ehli vardır.
Onlar tefekkür ve tezekkür için O’nunla baş başa kalmayı tercih edenlerdir. Onların sığı-
nağı, halvet odasıdır. Onların âlâmeti (rakîmi) muhabbet nakışları ile bezenen kalbleridir.
Onlar benim sevgilimdir, ben de onların sevgilisiyim. Onların gönül aynası, ledünnî ilim-
le yaldızlanmıştır.” (Bursevî, 1331: V, 220) yorumunu yapar.

Meşhur sûfî Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922): “Ashâb-ı Kehf aslî maʻrifetin gölgesinde
olup hiçbir hal onları meşgul etmedi. Onun için de halka onların izleri gizli kaldı.” (Kāsım
Muhammed Abbâs, 2002: 126; es-Sülemî, 2001: I, 402; el-Baklî, 2008: II, 397) demiştir.
Yine ilk devir sûfîlerinden, muhaddis ve müfessir İbn Atâ (ö. 309/922) ise Allah’ın As-
hâb-ı Kehf’i kendilerinden çekip aldığını, onlarla ağyâr arasına girdiğini, onları ünsiyet
mağarasına sığındırıp yerleştirdiğini, onlara emniyet verdiğini, sonra onları kendilerin-
den fânî kılıp kendilerinden, irâdelerinden ve mânâlarından geçirdiğini, böylece onların
Allah’ın huzurunda (hazret ve aynda) hayrete/şaşkınlığa düştüklerini söyler (es-Sülemî,
2001: I, 402; el-Baklî, 2008: II, 397).

derken Dakyanus’un şerrinden emin olmayı ve mağaradan kurtulmayı dilemişlerse de
esâsen nefislerinin şerrinden kurtulmak ve vücûd mağarasının karanlıklarından çıkarak
Allah’ın cemâl ve celâlinin nurlarına kavuşmayı istemişlerdir (Bursevî, 1331: V, 221).

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896), âyetteki “Bize tarafından rahmet ver”
ifâdesini: “Bizi zikrinle ve bütün hallerde şükrünle rızıklandır ki bu senin katından olan
rahmetin çoğunluğudur. Bize tevfik yolunu kolaylaştır ki o yolların en doğrusudur.” (es-
Sülemî, 2001: I, 406) şeklinde yorumlar.

Bursevî’ye göre de Ashâb-ı Kehf’in kulaklarına nice yıllar perde konulması, halvet
ehlinin zâhir ve bâtın kulaklarına, yaratılmışların kelâmı ulaşmasın ve kalb aynalarına
nakşolunmasın diye set çekildiğine işaret etmektedir. Bu, Allah’ın onları kendilerinden
fânî, kendisiyle bâkî kılması içindir (Bursevî, 1331: V, 221).

İbn Acîbe (ö. 1224/1809)’ye göre âyetin işâreti şöyledir: Herşeyden kesilip tüm varlı-
ğı ile kendisini Allah’a veren, O’nun gözetimi mağarasına sığınan, yaratılmışlardan ümit
kesen kimse hakkında Allah’ın âdeti onu inâyeti ile koruyup gözetmek, himâye etmek,
kalp kulağını rahatsız edecek seslerden uzak tutmak, basîret gözünü ağyârı görmekten
korumaktır (İbn Acîbe, 1419: III, 251).

Bahru’l-medîd adlı işârî tefsirinde Ashâb-ı Kehf kıssası ile ilgili pek çok tasavvufî
yoruma yer veren İbn Acîbe, sûfîlerin kalbi herşeyden kesip Allah’a bağlama, O’nun
dışındaki herşeyden gönlü çekip Allah’a sığınma, Allah’tan alıkoyan her şeyden kaçma,
Allah’ın geniş rahmetini arama, her işte doğru ve hak olanı nasip etmesini isteme gibi
konularda Ashâb-ı Kehf’e çok benzediklerini, bundan dolayı Abdüsselâm b. Meşîş (ö.
625/1228?)’in meşhur salevâtını Ashâb-ı Kehf’in mağaraya sığındıklarında yaptıkla-
rı duâ (bk. el-Kehf 18/10) ile bitirdiğini, bunu maddi şeylerden kaçıp gönlü tamamen
Allah’a bağlama konusunda onlara benzemek için yaptığını belirtir (İbn Acîbe, 1419: III,
256-257).